glo. ista non recte loquitur. **C**Not. ibi usurpare presumunt. capit. n. in malā partem verbum usurpo. c. generali. de elec. li. vi. c. augustino. xij. q. ij. Simile dictum de verbo extorquere ut in. c. ad nostrā. el. ij. de iure iur. et in. c. cū tu. de usurp. et in. l. si seruo. ff. de here. insti. et ibi Ang. dicit se vidisse de facto vindicari quēdam potestatē qui tenebant de omnibus extorsionibus qz fuit vindicatus de omnibus iniustis sententiis executioni mandat⁹ quod est bene notandum. **E**t ex hoc tex. colligit do. **N**e. qz cōitas et vniuersitas pōt inferre vim turbatiuā. et sic potest delinqüere. c. dilectus de si mo. quem passum ibi luculenter examinavi notat Inno. in. c. graui. de sen. excō. **C**Not. ibi s. cuius quasi possidit. qz incorporalia nō possident sed quasi facit. c. fi. s. de iudi. vide ibi dcā. et est glo. **H** **N**o. ibi fuisse ac esse casum expressum qz interdicto vti possidetis debet agens narrare se fuisse i possidit vel quasi tempore porrecti libelli probat insti. de interdic. h. hodie. et h. retinende. et in. l. i. h. interdictum. ff. vti possidetis. **S**ed ego pōdero vñ quod ad istū tex. est nouum qz non est necesse qz agens interdicto vti possidetis dēat dicere i libello se possidere naturaliter aut ciuiuit sufficit simili dicere se esse in possessione vel qz. pro quo allego. d. l. i. h. interdictū. nisi rei interest ut ibi p. Bar. **C**Colligunt etiā doc. hic ex eisdez vñbis qz non procederet libellus si diceret se fuisse i possessione qz tacite vñ negare se esse in possessione s pñti. de quo plene p. Ly. et alios in. l. edita actio. **C**. de eden. et per glo. in. d. l. certum. h. i. et ibi bar. ff. de zef. do. Ant. s. c. epafata. s. de iudi. et s. c. t. s. de libel. obla. et p. sequens vñ hic casus de co quod dicit glo. in. d. l. certum. h. i. **T**u pōdera. c. præterea. de transac. vbi apponit verbū 2dam qz verbū recere est abnegatiuum de presenti. ergo si non apponeref dictio 2dam nō videref abnegare de presenti. nam qui olim possedit psumitur hodie possidere. l. siue possidetis. C. de proba. et facit tex. in. l. si rem. ff. de rei vendi. vbi sufficit dicere rem meam l3 non dicat de pñti. ergo supflue ponitur hic et esse. **A**bilominus dux esset 2stī mulum calcitrare. qz iste tex. ponit hanc practicā libellandi. et vt videmus ius canonicum est præctica iuris ciuilis. et sō faciēdū est vt dicit iste tex. iuxta illud A bone maiori discat arare minor. **E**t pondera etiam qz iste tex. probat qz iste episcopus non fuit spoliatus qz si spoliat⁹ fuisse in tentasset interdictum vñ vi quod datur spoliatis et eiectis vt in. c. consultationibus. de offi. deleg. et pertotum de resti. spo. et ideo tex. hic dicit presumunt usurpare per violentiam quasi per turbarionem. et ideo non fuit spoliatus episcop⁹ sed turbatus. Conuenient tamen ad similitudinez inuisoris coraz iudice ecclesiastico ille qui turbat possessionem ecclesie. **N**o. ibi admodum iniquum tex. iudicio meo terribile omnibus pontificibus episcopis et ceteris prelatis. probat. n. esse magna iniquitatem bona collata ecclesijs deputare ad aliū usum qz ad usum ecclesiarum. ergo sequit⁹ qz magna iniquitas exercetur. Adduci potest singularare dictum Hug. in. c. non licet pape. xij. q. ij. vbi voluit qz papa peccat mortaliter locupletando suos consanguineos de bonis temporalibus

ecclesie. et facit quod dicit Gal. in. l. si testamen-
tum. C. de testa. vbi voluit qz non licet pape alte-
rare ea que relicta sunt per fideles pīs locis de
potentia absoluta posset alterare ad aliū usum
tamen pīum vt in cle. quia contingit. de religiosis
domi. Et vide similem modum loquendi in. l. i. l.
v. admodum iniquum. C. ne quis in sua cā. La-
veant ergo domini clerici deputare talia bona ad
aliū usum. c. iniustum. de rerum permutat. de
consecra. di. i. c. ligna. et c. vestimenta. x. q. i. c. qz
sacerdotes. et c. sanctorum. et facit palebrē tex. in
e. qui pecuniaz christi auferit intercipit aut surri-
pse vt homicida apud tribunal iudicis deputabis
xij. q. ij. alias. i. **N**o. ibi pro remedio peccator⁹
qz collata ecclesijs titulo lucrativo videntur col-
lata pro anima et ad piām cām fin do. Anto. Sz
ego pondero istum tex. contra doctrinam Bart.
in repetitione. l. i. C. de sac. sanc. eccl. vbi dicit qz
ecclisia non debet acceptare legatum eius quem
constat decessisse in peccato mortali. vel eius qui
decessit in notorio peccato mortali. c. quia in
omnibus. de usurp. c. placuit. xxiiij. q. v. et quod vo-
luit Inno. in. c. enī voluntate. de sen. excō. de
quo dixi plene in. c. filius. de testa. Nam si pro re-
medio peccatorum relinquuntur. ergo licet con-
stat esse in mortali peccato tamen redimit animaz
suam propter huiusmodi relicta. nam videt esse
signum penitentie ex quo vnl se redimere a pec-
catis. et sic non est sine dubitatione illa doctrina
Bar. **E**t pondera illud verbum collata vel re-
licta quia primum verbum comprehendit actum
inter viuos fin verbum comprehendit ultimā vo-
luntatem fin Philip. et do. Cardi. qui allegant
l. i. ad fi. ff. de tabu. exhib. Ego allego. c. i. h. de pe-
culi. cle. vbi dixi. vide. l. i. b. e. m. s. h. fi. C. de sac.
san. eccl. l. cum oportet. h. sin autem. C. de bo. qz
libe. l. hoc sermone. ff. si liber ingennus esse dicat
l. cum ante. C. de dona. ante nup. l. his verbis. ff.
de here. insti. aucten. de here. et falei. h. exhere-
dados. glo. in. cle. i. alias. ij. de int. patro. **N**o.
ibi ecclesijs. supplet Hosti. vel alijs pīs locis. c.
officij. et c. requisisti. de testa. Ego allego. c. i. et c.
ex litteris. de consue. et ibi do. **N**e. c. i. h. hec aut.
de elec. li. vi. et ibi diuinam. c. generale. et c. sciant.
c. cupientes. h. i. do. ti. li. vi. et c. i. j. de suppl. negli.
prela. eo. li. l. omnia priuilegia. C. de epi. et cleri. et
ibi Bar. Ex quo resultat vnum quod tibi vide-
bitur nouum qz turbans possessionem hospitaliū
tanqz sacrilegus est excōicandus et fortius est ex-
communicatus surripicns bona hospitalium quod
bene notabis contra multos laicos. **N**ota ibi
vel alijs iustis modis. quia exponit Hosti. em-
ptione et permutatione et vsu capione insti. de rez
digitione. h. per traditionem. l. traditionibus. C.
de pactis. Sed do. Cardi. dicit qz generaliter co-
prehenduntur omnes iusti modi acquirendi. Sz
ego colligo quod hic probatur qz lex vel statutum
loquens de rebus acquirendis intelligitur si ius-
tis modis acquirentur alias secns. facit. l. quod
seruus. ff. de acqui. poss. l. cum oportet. C. de bo.
qz liber. l. cetere. h. mala meditamenta. ff. fa. here.
quod est bene notandum contra multos religio-
sos surrantes temporalibus qui conantur agrere
suis nonasterijs per omnem iniustum modum.

5

Co. ibi inuasores. q. inuasores rerum ecclesie sunt sacrilegi fm do. Lardi. alibi autem appellantur homicide fm Philippū. vt s. dico. c. qui christi pecuniam. Sed do. Anto. melius colligit hic q. sacrilegium cōmittit non solum quando res ecclesie occupantur sed etiaꝝ quando ecclesia turbatur in sua possessione. z sic competit ecclesie iurisdictio contra laicos non solum propter vim expulsuam sed etiam propter vim turbatiuam. z inquietatiuam. potest ergo agi contra laicum interdicto vti possidetis in foro ecclesiastico. c. cuꝝ sit generale. c. si clericus laicum. supra eodeꝝ. Et eodem modo detinentes bona ecclesie sine violentia tamen contra voluntatem ecclesie dicunt sacrilegi. xvi. q. iii. c. si quis mancipium. xvii. q. iii. c. attendendum. Et colligit etiam do. Anto. q. sacrilegi nō sunt ipso iure excommunicati sed ex cōmunicandi. qn̄ia iste tex. dicit supponendi sunt anathemati. z ita etiam colligit hic do. Abb. libet in medium afferre illud quod scribitur in passione dominica vos nescitis quicq. Unde pone ra. c. cum sit generale. s. eo. vbi tex. dicit qui sacrilegi sunt vbi tex. dicit q. detentores rerum ecclesie sunt proprie z iure sacrilegi. Sed illi qui turbant possessionem ecclesie non dicuntur esse vere sacrilegi sed sunt tanquam sacrilegi. z ista dictio tanquam est nota improprietatis vt habetur in. c. pro vt. de dolo z contum. z sic aliquando est nota proprietatis illud est improprie z contra suā propriam naturam vt per glo. in. c. parrochianos. de deci. iuxta illud quōd sacro scribitur euangelio. Quasi geniti a patre. cum ergo iste tex. appeleret turbatores possessionum ecclesie esse tanquam satrilegos. ergo proprie z stricte nō sunt sacrilegi sed tauquam. Et hoc est quod voluit recte intenti decidere iste tex. Tene menti quia est vera intentio licet a tenui z parum docto inuenta. z est utile istud propter constitutiones ecclesie pēnales apponentes penas sacrilegis vt comprehendant inuasores rerum ecclesie z non turbatores rerum ecclesie per istum tex. quia statuta penalia sunt restringenda ad casum proprium de peni. di. i. h. pene. l. si preses. l. si de interpretationi. ff. de pen. z in casu proprio. c. suscep. de rescr. in. vi. z in. c. in nostram. de iniur. z dam. da. l. iiij. h. hec verba. ff. de nego. ges. l. quicquid astringende. ff. de verb obligati. **N**ota practicam concludendi in interdicto vti possidetis. agitur enim vt aduersari cesseret a turbatione z inquietatione z ne in futuros turbet. l. harum. ff. si seruit vendicetur. c. licet causam. de probatio. **I**tem ad interesse de preterito z ad damna z iniurias. z sic in eodeꝝ libello potest quis consequi iniurias z interesse. z quod pl. est probatur hic clericum ēt nomine ecclesie posse petere satisfactionem iniuriarum. facit. c. grauis. de resti. spo. c. olim. de iniuri. c. si canoniti. de offi. ordina. li. vi. z arguit dominus Petrus de anch. hic in quantum in libello potest agi ad iniurias dāna z interesse dicta. l. interdum. ff. de publi. iudici. dicit tamen ad hoc facere. l. interdum. h. qui fure ff. de furtis. z aliter non soluit. **T**u dicas non esse admiratione dignum quod ex eodeꝝ crimine cōpetat actio ad interesse z accusatio criminalis. l. q

6

nomine. ff. defal. z dico. h. qui furem. z c. testimo nium. infra de testibus. z quod voluit ibi Bal. si materia subiecta hoc patiatur. **N**ota ibi appellati oue remota quod interdicto vti possidetis non ad mittent appellatio de quo z de alijs interdictis die vt in. c. ij. de ope. no. nunc. z i. l. i. C. si de mo mentanea possess. fuerit appellatum. **N**ota q. in istis criminalibus z casibus in quibus laic⁹ est de foro ecclesie sicut ad iudicem ecclesiasticuꝝ spe etac cognitio ita z executio. z subdit dominus Petrus quod papa sicut papa qui est lex animata in terris mandando cognitioneꝝ cause videtur mandare executionem vt in. c. significasti. z in. c. querenti. de offici. delega. Ita cum lex mortua siue constitutio confert cognitionem z decisionem cause videtur mandare executionem quod dicit esse memoria dignum. z refert Oldradum consu luisse verum in causis ecclesiasticis criminalibus possit episcopus capere laicum z incarcerare z punire allegat Oldraduꝝ consilio. xc. **T**u vero pō dera qn̄ia licet videatur committere executionem tamē intelligitur data capacitate iudicantis z exequentis. Nam vt sapienter dixit philosophus in secundo de anima quem refert Bal. in commen to. l. ynice. C. de confess. Actus actiuorum sunt in paciente bene disposito. vnde delegatus pape non potest mandare sententiam exectioni in rebus tē poralis iurisdictionis p̄ta delegatus super dote non mitti in possessionem in rebus temporalibus laici cōuenti non subiecti ecclesie. Ita sapienter dicit Angelus in. l. finali. C. de iudicis. referens faisse dictum suum Innocen. in. c. verum. supra eodem. quod limitat nisi haberet papa iurisdicti onem temporalem iu loco z ibi Angelis facit memoriā de illo sanctissimo Egidio cardinali auctore sacre domus dominorum byspanorum. Et adduco singulare dictum Innocentij in. c. significasti. de offici. delega. vbi dicit quod si fertur sententia a iudice ecclesiastico contra laicum manda bitur exectioni per iudicem laicum non per iudicem ecclesiasticum. z facit glo. singularis in elem. prima. de usuris. alias in clemen. dispendiosam. d. iudicis. que dicit quod papa non potest tollere ordinem iudiciarum in foro Lesaris iuxta illud Virgilianum Illa se iactet in aula. Et ideo dicit Petrus de anchorano in repetitione. c. ea que. d. regulis iuris in sexto. in vndecima questioꝝ quod index ecclesiasticus non potest carcerare laicum criminis criminis ecclesiastico. Sed illud spe ciat ad iudicem laicum. ad hoc allegat quod no ratur in nonella in dicto. c. significasti. Et adduco elegantem textum in. c. cum episcopus. de offi. ordina. libro sexto. vbi dicit quod episcopus car cerat personas ecclesiasticas. ergo sequitur quod non incarcerated personas laicorum. Et adduco elegantem doctrinam Joannis andree in. c. prio de homicid. libro sexto. vbi dicit quod index eccl esiasticus non potest imponere penam pecunia riam laico sibi non subiecto temporaliter licet incidit in illam penam sed debet illam facere impo ni per iudicem laicum. allegat. c. ij. de maleficijs. z c. postulaſti. de iudeis. z c. cum secundū leges. d. bere. in. vi. facit etiaꝝ iurisdictions distincte sunt

p. dicitur c. quoniam c. cum ad vex. xxvi. dicitur c. novit. de iudi. c. solite. de ma. et obe. iuxta illud Non sili in perium pelagi. **C**Item in istis casibus iudex ecclesiasticus debet utri censura ecclesiastica. c. cu. c. laicus. de fo. compe. li. vi. facit aucten. de manda. principi. h. si vero canonici. l. placet. C. de sa. san. eccl. et per consequens videtur quod non poterit exequi qui iudex ecclesiasticus sententiam latam a se contra laicum non subiectum sibi temporaliter. **E**t ad istum tex. posset responderi quod posito quod ista dicta essent vera ad istum tex. dabitur hec responsio quod ideo hic mandatur sententia executioni per indicem ecclesiasticum ex eo quia Bononia temporaliter est subiecta ecclie. et ex hoc sequitur non procedere illud quod superius collegi ex tex. isto dixi posse colligi hic Bononię non esse temporaliter subiectam ecclie. sed tenedo quod iudex ecclesiasticus potest exequi sententiam latam a se contra laicū temporaliter sibi non subiectum cessabit istud notabile quod hic colligitur Bononię esse temporaliter subiectam ecclie. Sed quod iudex ecclesiasticus possit distingere laicum pro criminis ecclesiastico adduco tex. in. c. quisquis. xvij. q. iiiij. et quod habebetur in tex. et glo. in. c. contra fidolorum. xxvi. q. v. que dicit quod pro criminis ecclesiastico potest iudex ecclesiasticus scarcerare reos illius criminis. et per consequens poterit incarcere laicos. facit. c. iij. dicitur adulter. facit etiam qualitas criminis facit laicū de foro ecclesiastico aucten. item nulla cōmunitas. C. de epi. et cleri. c. ex tenore. c. cum sit generale. c. si clericis laicū. supra eo. facit. c. i. de offi. ordina. vbi dicitur quod iudex ecclesiasticus inveniat auxiliū iudicis laici quod videtur sapere ut ipse ecclesiasticus possit distingere laicos probatur hoc in. c. felicis. h. fisi. de peni. in. vi. et in aucten. causa que sit cum monaco. C. de episco. et cleri. et adduco singularē tex. in. c. pro humani. de homicid. lib. vi. vbi papa bannivit a toto populo christiano eos quod occidunt christianos per assassinios. nec est aliud bannire aliquem a populo christiano nisi dare postulatam cuiusq; occidendi eum et sic exequendi ut ibi dicit dominus dominicus allegans Ang. in suis consilijs consilio. xiiij. vel. xvij. Facit etiam quod voluit Ioh. and. in additio. specu. in titulo dicitur. offi. ordi. in rubrica. facit quod dixit domini. dominicus in. c. cum episcopus. de offi. ordina. libro sexto. Et ad omnia dicta superiora allegata in contrarium posset dari recta responsio ut dicamus quod ideo executio fit per iudicem laicum in bonis laici conuenienti ut illa executio habeat faciliorē expeditiōnē quia ex quo iudex laicus ut videmus habet familiā armatā et episcopi non habent familiā armatā quia arma clericorum debent esse orationes et lacryme. xxij. q. viij. c. conueniat. id non est defectus potestatis sed est defectus quod non habet familiā armatā. facit quod voluit do. Abb. in. c. iij. de malefici. et in. c. iij. de pe. et ideo dixit Ioh. imo. in. c. i. de matu. peti. vbi dicit quod si coram iudice laico reconvenitur clericus et condemnatur quod poterit iudex laicus exequi suā suam h. ipsum clericum sed propter emundandas opt. eph. illam exequas. ergo multo fortius iudex ecclesiasticus poterit exequi suam suam contra laicum maxime cū habeat ha-

bitum turisdictionis temporalis ut in. c. nō emit. de iudi. et per consequens sicut in hac cōclusione ut in firma petra quod poterit iudex ecclesiasticus exequi suam suam contra laicum in bonis ipsius laici. **C**enio ad glo. et quidez glo. i. declarat istū tex. inquantum dicit pleno iure ut intelligatur in temporalibus et spiritualibus quam expositionem dānat hic Ioh. an. quia tex. facit mentionem de temporali iurisdictione. et sic nō comprehenditur turisdictionis spiritualis ideo dicit quod vigore istorum verborū habebat merum et mixtum imperium et iurisdictionem que omnia comprehenduntur sub iurisdictione inquantum est genus. et ex hoc habes finem do. Abb. quod si quis concedat iurisdictionem temporalis alicui cum pleno iure quod videtur concessus merecum et mixtum imperium et iurisdictionem. et cum hoc dicto transeunt doctores omnes. Sed pro certo non dicunt verum per. l. enim plenissimam. cum gl. sua. ff. de offi. proconsulis. vide iura que allegauit superius Idem si cōcederetur plena iurisdictionis ab eo qui posset conferre iurisdictionem temporalem et spiritualis tunc videtur concessa iurisdictionis spiritualis et temporalis arg. l. beneficium. ff. de constit. prin. et c. olim. de verb. signi. et quod voluit glo. que reputatur singularis in cle. i. de foro comp. in. v. omnimoda iurisdictionis. et dicas quod illa verba pleno iure exponuntur finem subiectam materias facit. l. si major. in. v. pleno iure. C. de suis et legi. vbi illa verba important dominium veile et directum. facit. l. titia. ff. de annuis lega. l. generaliter ff. qui et a gbus. l. feminine. h. illud. C. de secū. nupt. c. cū inter. de re tudi. c. cum et plantare. h. in eccl. f. de privilegi. c. qm. et c. pastoralis. eo. ti. vbi p. Inno. et Hosti. et pēndem in. c. cū ad sedem. de re sti. spo. tex. in. cle. i. de excess. pla. c. auditis. de prescr. **E**x glo. iij. no. quod incorporalia proprie non possident sed quasi possident quod est perpetuo notandum pro practica libellandi in istis incorporalibus quia iurisdictionis et omnia iura incorporalia. et etiam servientes non possident sed quasi. c. et eccl. suerina. de causa possessio. et proprietate. l. sequitur. h. si viam. ff. de usucap. Incorporalia enim corporaliter apprehendi non possunt. possessio vero corporalis dicta est quasi pedum positio. ff. de acquir. possessio. l. i. dicit tamen quod si non opponatur dictio quasi non vitiatur libellus. c. olim. et scđo. de restitu. spol. c. licet causam. de probatio. c. accedens. ut lite non contesta. vbi colligitur quod nec sententia sic lata ex hoc capite vitiareatur. facit quod notat glo. in. c. quod quis. xxxij. distinc. dicit tamen collectarius quod si in libello quis dicaret se esse in vera possessione quod succumberet. quod dictum domi. Abba. non credit esse verum. quia libellus debet largissime intelligi et etiam imprimitari ut teneat et concludat intentionem libellantis. c. constitutus. de religiosis domibus. et quod voluit Innocentius in. c. ceterum. de iudicis. sicut quod voluit Henricus de cuius. et Bartol. in. l. sed si possessor. h. item si turandero. ff. de iure turando. **C**tu vide varia et pulchra dicta circa substantandum libellum que ego posui in. c. etaminata. supra de iudicis. Et ideo debet intelligi de vera possessione ideo non facta seu precasta

Ctu pondera rubricaz de rebus ecclesie nō alie-
vbi rubrica comprehendit corporalia et incorpo-
ralia et dicuntur esse ecclesie saltem quo ad posses-
sionem. vide que dixi in illa rubri. et per illam glo.
dicit Jo. an. post Goffredum q̄ pro istis incorpo-
ralibus non competit interdictum unde vi vel uti
possidetis sed quasi unde vi vel quasi uti posside-
tis. l. quotiens. ff. de seruitu. l. iij. h. pomponius. ff. si
seruitus vendicetur vel competit condicione ex ca-
none rei integrade. iij. q. ix. Oppo. videtur q̄ iste
ter. sibi geradicat quia primo dicit esse quasi pos-
sessione et postea dicit illatam sibi violentiam nam
per violentiam perditur possessio ut in toto titulo
de restitu. spo. ergo nō erat in quasi possessione. In
no. et alij scribentes soluunt q̄ isti inferebant vio-
lentiam non spoliando sed inquietando forsan. n.
capiebant clericos et laycos quia corā cōmuni bo-
nōe non respondebant et alias multiplicitate i. in-
riabantur ut ex fine littere colligif et ex hoc inten-
tabat interdictuz uti possi. et quo in libello fit mē-
tio de violentia et per q̄ns de sacrilegio ideo debet
causa coram ecclesiastico iudice agitari sed senten-
tia non dabitur in fauorez episcopi nisi probet vio-
lentiam debet enim probare causam ex qua petit
alias succumbit. ff. de exceptio. rei iudi. l. si mater
h. eandem. et ex hoc infert do. Anto. multum sapi-
enter q̄ ad hoc ut pro turbatione agatur coraz in-
dice ecclesiastico oportet q̄ habeat violentiam in-
se quod dictuz non placet do. Abbat qui contra
do. Anto. allegat. c. cum sit generale. supra eo. vbi
generaliter dicitur ecclesiaz posse conuenire suos
malefactores coram iudice ecclesiastico. nam sacri-
legium cōmittit qualitercunq; ledantur vel dam-
nificetur ecclesie ut probatur in isto ter. vbi non so-
lum index ecclesiasticus cognoscit de violentia. s; etiam de iniurijs et dannis. **S**z tu pondera istū
ter. in ver. quasi sacrilegi q̄ ideo index ecclesiasti-
cus cognoscit de huiusmodi causa qz erant quasi
sacrilegi et sic veri sacrilegi non erant. Et pondero
d. c. cum sit generale vbi dicitur qui sacrilegi sunt
et sic probat ter. ibi q̄ malefactores ecclesie qui sa-
crilegi sunt cōveniuntur coram iudice ecclesiasti-
co. ergo sequitur q̄ si non est sacrilegus nō conue-
nitur coram iudice ecclesiastico sed in casu huīus
capitū sunt quasi sacrilegi propter violentiam tur-
batiuam factam violenter. Cum ergo ex viole-
ntia oriatur istud quasi sacrilegium ergo necesse est
ut probetur violentia qz alias staremus sub regu-
la q̄ actor sequetur foruz rei. ut in. c. si clericus lay
cum supra eo. et per consequens verum ē dictū do.
Anto. et probatur hic. Quid autem sit sacrilegiuz
dic q̄ est sacre rei violatio vel usurpatio et cōme-
titur tribus modis cum sacram accipitur de sacro
ut calix de ecclesia vel sacram de non sacro vel ecō
tra de quo vide Bal. in. l. si mundum. C. de furt.
quam allegat hic do. Lar. et dicit ibi Bal. vnum
quod ē memoria dignuz. Alter capitulatur sacrilegiū
a lege ciuili et alter a lege canonica q̄ si statutum
laycoz loquatur d̄ sacrilegio intelligitur de sacri-
legio prout capitulatur a lege ciuili. Si autem ē consti-
tutio edita ab ecclesiastico et loquitur de sacri-
legio intelligitur prout capitulatur sacrilegiuz a lege ca-
nonica. Facit simile quod voluit Bal. in. l. si qñ

C. de inossi. testa. de eo qui habuit privilegiū testa-
di a principe an intelligatur finis ciuile an cano-
nicum. **E**t facit quod voluit Bald. in. l. i. C. q
bo. ce. po. vbi dicit q̄ statutum editum in terris te-
poraliter subiectis ecclesie indubio reducitur ad
terminos iuris canonici. Si autem a principe re-
ducitur ad terminos iuris ciuilitatis. vide q̄ dixi i. d.
c. cum sit generale. s. eo. **S**ecundo collige ex di-
cto Inno. et Jo. an. q̄ fundans se i libello sup cer-
ta qualitate si eam non probet succumbit quod satis
paret. nam si illa non probetur non videtur illō fa-
ctum deduci in iudicium. c. cum sit generale. s. e.
Lyn. in. l. iij. C. de probatio. vbi dicit q̄ si sit ac-
cusatio vel inquisitio de insultu cum armis cum
sanguinis effusione et probat insultus sed non pro-
batur illa qualitas cum sanguinis effusione qđ re-
nit absoluend' reus quia non videtur hoc factuz
probatus deficiente qualitate. allegat do. Abba.
c. fi. de resti. spo. vos habetis has remissiones bar.
in. l. denunciasse. h. quid tamen. ff. de adultere. vbi re-
fert disputationem Ja. de are. et plene de hoc lo-
quitur et in consilio suo incipiēte accusatio fuit in-
stituta Jo. an. in additio. Spe. in titul. de accusa.
in rubri. plene Bald. in. l. iij. C. de proba. et in. c. cuz
contingat de rescriptis do. Abb. in. c. licet causaz
de proba. Guil. de cu. et alios in. l. quid ergo. h. pe-
na grauior. ff. de hijs qui not. infa. **E**t pondero
vnum quod tibi videbitur nounz q̄ smo accusa-
tus venit condemnandus iudicis officio quia po-
fito q̄ pars astrinxerit se ad probandum factum et
qualitatem facti potuit se astringere ad preiudicū.
proprium non autes ad preiudicū reipublice arg.
c. bone de postu. p̄ela. ideo fauore reipublice pote-
rit index ex officio suo delinquentem condemnare.
allego ad hoc. c. ex parte et quod ibi nota. p. do.
Anto. et alios supra de rescriptis. et in. c. licet cau-
sam de proba. et Bald. in. l. i. C. de condi. indebi.
In glo. fi. ista glo. facilis est in sui principio postea
querit an isti sint excōmunicati ipso iure et dicit q̄
non sed excōmunicandi sunt per sententiaz donec
satisficerint. **E**t hac glo. cum ter. collige q̄ sacri-
legus non est ipso iure excōmunicatus sed venit ex
cōmunicandus. sed in contrarium facit. c. nouim?
de sumpta. eccl. c. cum pro causa de sen. excō. p. j.
q. iiij. c. canonica. xvij. q. iiij. c. omnes. Jo. an. hic
recitat op̄i. quas do. Anto. et alij scribentes cōme-
morant. **E**t inquantum Pet. yspanus tenuit q̄
opprimens aliquem in ecclesia. ut in casu. d. c. c. z
pro causa est ipso iure excōmunicatus sequitur dc.
Anto. simpliciter qui sentit idem inuolante i mu-
nitatem ecclesie extrahendo aliquē de ecclesia do.
Abb. dicit q̄ nullo iure hoc probatur et refert col-
letarium tenere hic q̄ non sit excōmunicatus ipso iure
allegat. c. nullus. et c. sequens. xvij. q. iiij. et cum eo
transit do. Abb. **E**go pondero q̄ d. c. nullus nō
probat doctrinam collectari). nec do. Abb. qz lo-
quitur in eo qui distractit seruum suum vel disci-
pulum suum ab ecclesia super quos habebat po-
testatem ergo sequitur sec' esse si exterrassent ali-
os. et ad. c. sequens. responde q̄ loquitur in eo qui
distraxit seruum vel aliu in sequēdo quo casu vñ atte-
di principiū pmissuz et si finis prohibit?. **P**ōdera
etiam quia iste ter. loquitur in quasi sacrilegio et

11. 1

non loquitur in proprio sacrilego ut dixi in notabilibus et ideo non recte probat iste tex. q. sacrilegus non sit ipso iure excōicatus unde videretur dari regula q. cōmittens proprio sacrilegium ē ipso iure excōicatus. et ideo doc. hic non bene ponunt regulā q. sacrilegus non sit ipso facto excōicatus. et ab illa regula excipiunt aliquas fallentias. ut hic per do. Anto. et allegat casum. c. generali de elec. lib. vi. de occupante custodia ecclie vacatis et usurpante eius bona ut ipso facto sit excōicatus et alle gant quod voluit Archy. in. c. qz sepe de elec. lib. vi. ubi loquitur in laycis occupantibus et usurpa tibus sibi bona ecclie vacantium ut ipso facto sint excōicati. c. de laycis. p.ij. q.ij. Sed illa littera in principio probat contrarium fz do. Abba. et pp hoc dictum. c. generali requirit duo ad hoc ut incidat in excōicationē ipso facto vñ et occupet cu stodiam seu guardiam ecclie vacantis et eius bo na excōicatio enim inquantū est fori p̄tentiosi d̄ stricte intelligi. ut not. Inno. in. c. cum tu de testi. et in. c. ad audientiam de homicidio. Ista qd̄ non est examināda hic sed accōmodatus locus ē in. c. cum pro cā. et in. c. cōquesti. et in. c. tua de sen. excō. ideo dicendum ē ut ibi per scribentes. Supremo principi deo sedēti sup trono et agno sit salus sem pterna amen. do. Andreas barbatia vtriusqz iuris doctor et miles. Mccccxix. p. v. nouemb.

Dilecti. Famosa est et utilis prō certo d̄cretalis hec et for te non est ex toto bene intellecta et hoc intēdit. Priviliegatus non tenetur respōdere nisi in certo loco q. si ī alio loco respōdere vñ soluere promittit poterit ibi que niri fm. Jo. an. et cōiter doc. Vel sic. Priviliegatus alicui cōcessum ut non teneat nisi in certo loco re spondere non extenditur ad locum ubi ex aliqua causa de iure cōmuni p̄ueniri potest. h. d. fm. do. Abba. Et dividit prima pars. Primo ponit que relam actoris que ponit cause cōmissionem et rei exceptionez. Secunda ponit mandatū factuz reo cum cōminatiō et prouisione. Et premitte pro eun dentiori dicendorū declaratione papa ut vñiuer sum distinguentem posset dare iudicez ubi velit et valet dūmodo non excedat olim duas dietas a loco rei olim. c. nōnulli de rescriptis hodie vnam die tam. c. statutum. q. cum aut de rescriptis in vñ. Se cundo premitte privilegium debere aliquid cōferre. l. i. ff. ad munici. l. i. C. de thesaur. lib. x. l. si quādo. C. de inossi. testa. c. i. de rescript. c. olim d̄ verb. signi. ideo licet strictissime intelligatur tamen debet aliquid operari et sufficit quantūcunqz modicum. Tertio premitte q. ubi quis contraxit pōt ibi conuenit qz ibi sortitur forum. l. heres absens. ff. de iudi. c. fi. infra eo. et dicif quis ibi p̄traxisse ubi destinatū soluere. l. p̄traxisse. ff. de actio. et obli. l. iii. ff. de bo. aut. iudi. po. l. quero. ff. de solu. l. ticiū aut meū. ff. de admini. tut. Quarto premitte q. pactum de respondendo coraz certo indice nō pro rogat iurisdictionem lz tollat facultatem declinādi supposita iurisdictione. l. si conuenerit. ff. de iurisdi. om. iudi. c. significantibus de offi. delega. c. i. de iudi. c. si diligenter supra eo. Cenio ad nota bila'not. ibi ciues romani q. proprio dicunt ciues

originarij et non qui deforis vniunt glo. est mul tum solēnis in. l. ciues. C. de appell. Illi. n. dicunt incole quod facit ad represalias concessas contra ciues messaneſi. ut alios q. originarios non comprehendant fm Bald. ibi cuz represalie sint odio fissime et strictius interprande. nam sicut nomine filioz non continentur nisi nativi et nō adoptivi ita hic nō continentur nisi ciues nativi et non ciues adoptati. alij alia dicunt in. l. ciues. C. d̄ incolis. libr. x. quod potest esse verum ubi agitur de fauore non ubi agitur de odio et vide ad predicta glo. in. c. sta tutum in. q. cum aut de rescriptis in vñ. et in. cle. i. d̄ foro compe. et Bal. in. l. si ruphius. C. de testa. mi li. et in. l. si quis. C. de natu. lib. et in. auc. habita. C ne filius pro pa. et in. l. quod fauore. C. de legi. et i. l. ex oratione. ff. de excu. tuto. et in. l. siue possidetis C. de proba. et in. l. si ea lege. C. de condi. ob causā et in. prima constitutione. ffor. et in. l. omnes populi de iusti. et iure. et in. l. in. v̄rbe. ff. de sta. homi. et in addi. quas fecit ad Spe. i. ti. d̄ cēsi. et refert Pet. de ancha. in. repetitio. c. canonum statuta de consti. Bal. consuluſſe q. si est concessum privalgiū cīvitati q. possit cognoscere de causis suorum ci vītū q. tale privalgium extēditur ad incolas ha bitantes in loco qz quo ad legez fori cēsentur in de oriundi quandiu ibi habent incolatum allegat ad hoc istum tex. vide Barto. in. l. ciues. C. de in colis lib. x. et in. l. i. ff. ad munici. et in. l. si maritus i magistratu. q. lege. ff. de adul. et in. l. iiij. q. si eman cipatus. ff. de contratab. et in. l. si is q. pro emptio. ff. de vſucap. et in suo consilio incipiente punctus talis est et in consilio incipiente cīvitati camarinesi. et refert Pet. de ancha. in. cle. q. circa de elect. se multum dubitasse et cogitandum reliquit. Domini veneti habēt multa privalgia fauorabilia suis ciuibus cum principibus et cum alijs adiacentib⁹ modo aliquis efficitur ciuis venerus ex privalgio vtrum gaudeat illis immunitatibus que collare sunt ciuibus venetiis a regibus principibus et ab alijs similibus vide Salycetum ubi pulchre lo quitur in rubrica. ffor. de probatio. et in. d. l. ciues C. de appella. et Bald. in. l. municipes. q. miles. ff. ad municip. ubi dicit q. doctor legens Bononie dicitur ciuis Bononiensis. duz legit ibi et vide singularē tex. in. aucten. de questore in. prin. in. ver. ciuitas nostra populosa diversorum hominū tur bis ubi appellatione populi vniunt hominēs ha bentes incolatum in populo. et ista non tradas ob litio. Nota ibi contra .n. predecessorz q. cō tractus factus cum predecessorz nomine ecclie et ad utilitatem ecclie transit in successorem pre lature non solum quo ad substantiam sed etiam quo ad tacitam renunciationem privalgiū ex quo infert q. prelatus potest tacite renunciatē privalgiū competens ecclie quod facit nomine ecclie et talis renunciatio preuidicat successori. allegat dominum Abba. Inno. in. c. accedentibus de privalgiis. et glo. in. c. i. d̄ in. integrum restituti. lib. vñ. fm. dominum Abba. hic. Tu de primo dicto al lega. c. i. de solu. et dicas q. dicif p̄tractū pro utilitate ecclie qñ fuit p̄tractum pro necessitate psone rectoris ecclie tunc. n. dicitur contrapuisse ad ecclie utilitatē arg. c. de hijs de ecclie. edifi. et c. i. d̄